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Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicado Tipo Curso Periodo
ISCTE-IUL Doutoramento Economia 2015
ISCTE - Instituito Universitario de Outro tipo de Economia -
Lisboa qualificacdo

ISCTE - Instituito Universitario de Outro tipo de Doutoramento em Economia -
Lisboa qualificacdo

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord

2024/2025 2° Licenciatura em Economia; Nao

Microeconomia |

2024/2025 2° Licenciatura em Gestdo Industrial e Né&o
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em

Gestao;

Microeconomia


mailto:csdsa@iscte-iul.pt
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0209-284502928656607
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l5004-284502928656454

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2019/2020

2019/2020

1°

20

20

’IO

20

10

‘|0

20

20

’IO

20

20

’IO

20

’IO

Microeconomia

Microeconomia |

Microeconomia

Microeconomia

Microeconomia |

Economia do Ambiente e dos
Recursos Naturais

Microeconomia

Economia da Energia e do Ambiente

Microeconomia |

Microeconomia

Microeconomia |

Microeconomia

Microeconomia

Economia do Ambiente e dos
Recursos Naturais

Microeconomia

Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Gestao Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;

Licenciatura em Economia;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Seminario de Especializagdo em
Economia da Energia e do Ambiente;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Gestao Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;

Licenciatura em Economia;

Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Licenciatura em Gestado Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestdo;

Licenciatura em Gestdo Industrial e
Logistica; Licenciatura em Financas e
Contabilidade; Licenciatura em
Gestdo;
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¢ Dissertacoes de Mestrado

- Terminadas
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Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Instituicdo Ano de

Conclusao
1 Miguel Alexandre Importéncia da gestao privada Inglés ISCTE-IUL 2023
Barata Aleixo no desenvolvimento da
atividade florestal: Um caso de
estudo ? AIGP Alvares
2 Carolina Pia Barros Gestdo De Residuos E Crises Portugués ISCTE-IUL 2023
Dias de Figueiredo Humanitarias: O Caso Dos
Lix6es Em Fortaleza, Brasil
3 Olivia Daniela dos A problematica da poluicdo Inglés ISCTE-IUL 2022
Santos Andre plastica na cidade de Luanda
4 Barbara Crystal "Does it Pay to be Portugués ISCTE-IUL 2019
Santos Forte de Faria Green??"Relacdo entre a

Performance Ambiental e a
Performance Financeira de
Organizagdes contempladas
pelo Sistema de Comércio de
Emissdes da UE

Total de Citacoes
Web of Science® 32
Scopus 33

Publicactes

¢ Revistas Cientificas
- Artigo em revista cientifica

Luis, S., Roseta-Palma, C., Matos, M., Lima, M. L. & Sousa, C. (2020). Psychosocial and economic impacts of a
charge in lightweight plastic carrier bags in Portugal: Keep calm and carry on?. Resources, Conservation and
Recycling. 161

- N.° de citagdes Web of Science®: 14

- N.° de citagdes Scopus: 16

- N.° de cita¢des Google Scholar: 25

Sousa, C., Roseta-Palma, C. & Martins, L. F. (2015). Economic growth and transport: on the road to
sustainability. Natural Resources Forum. 39 (1), 3-14

- N.° de citagdes Web of Science®: 18

- N.° de cita¢des Scopus: 17

- N.° de citagBes Google Scholar: 23


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/psychosocial-and-economic-impacts-of-a-charge-in-lightweight-plastic-carrier-bags-in-portugal-keep/73108
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/psychosocial-and-economic-impacts-of-a-charge-in-lightweight-plastic-carrier-bags-in-portugal-keep/73108
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/psychosocial-and-economic-impacts-of-a-charge-in-lightweight-plastic-carrier-bags-in-portugal-keep/73108
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/economic-growth-and-transport-on-the-road-to-sustainability/23211
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/economic-growth-and-transport-on-the-road-to-sustainability/23211

