

**Aviso:** [2026-02-05 01:25] este documento é uma impressão do portal Ciência\_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência\_Iscte nessa data.

## Cátia Sofia Duarte Lobo de Sousa

### Professora Auxiliar Convidada

Departamento de Economia (IBS)

### Contactos

E-mail	csdsda@iscte-iul.pt
Gabinete	D5.12

### Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-IUL	Doutoramento	Economia	2015
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa	Outro tipo de qualificação	Economia	--
ISCTE - Instituto Universitário de Lisboa	Outro tipo de qualificação	Doutoramento em Economia	--

### Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	2º	Princípios de Economia		Não
2025/2026	2º	Microeconomia I	Licenciatura em Economia;	Não
2025/2026	1º	Microeconomia		Não

2024/2025	2º	Microeconomia I	Licenciatura em Economia;	Não
2024/2025	2º	Microeconomia		Não
2024/2025	1º	Microeconomia	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2023/2024	2º	Microeconomia I	Licenciatura em Economia;	Não
2023/2024	2º	Microeconomia		Não
2023/2024	1º	Microeconomia	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2022/2023	2º	Microeconomia I	Licenciatura em Economia;	Não
2022/2023	1º	Economia do Ambiente e dos Recursos Naturais		Sim
2022/2023	1º	Microeconomia	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2021/2022	2º	Economia da Energia e do Ambiente		Não
2021/2022	2º	Microeconomia I	Licenciatura em Economia;	Não
2021/2022	1º	Microeconomia	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2020/2021	2º	Microeconomia I	Licenciatura em Economia;	Não
2020/2021	2º	Microeconomia		Não
2020/2021	1º	Microeconomia	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não
2019/2020	2º	Economia do Ambiente e dos Recursos Naturais		Não
2019/2020	1º	Microeconomia	Licenciatura em Gestão Industrial e Logística;	Não

## Orientações

- **Dissertações de Mestrado**

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Ana Marta Cabete Melanda	Mercados de carbono regulados no contexto europeu e as suas implicações em Portugal: análise das suas limitações e potencialidades	--	Em curso	Iscte

2	Verónica Matos	A Avaliação de Impacte Ambiental como Instrumento de Legitimização Política: o Caso da Barragem do Baixo Sabor	--	Em curso	Iscte
3	Guilherme Ribeiro Lourenço Santos	centralização dos direitos transmissão televisiva	--	Em curso	Iscte

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Miguel Alexandre Barata Aleixo	Importância da gestão privada no desenvolvimento da atividade florestal: Um caso de estudo ? AIGP Alvares	Inglês	Iscte	2023
2	Carolina Pia Barros Dias de Figueiredo	Gestão De Resíduos E Crises Humanitárias: O Caso Dos Lixões Em Fortaleza, Brasil	Português	Iscte	2023
3	Olivia Daniela dos Santos Andre	A problemática da poluição plástica na cidade de Luanda	Inglês	Iscte	2022
4	Bárbara Crystal Santos Forte de Faria	"Does it Pay to be Green??"Relação entre a Performance Ambiental e a Performance Financeira de Organizações contempladas pelo Sistema de Comércio de Emissões da UE	Português	Iscte	2019

## Total de Citações

Web of Science®	41
Scopus	40

## Publicações

• Revistas Científicas

- Artigo em revista científica

1	Luís, S., Roseta-Palma, C., Matos, M., Lima, M. L. & Sousa, C. (2020). Psychosocial and economic impacts of a charge in lightweight plastic carrier bags in Portugal: Keep calm and carry on?. Resources, Conservation and Recycling, 161 - N.º de citações Web of Science®: 20 - N.º de citações Scopus: 20 - N.º de citações Google Scholar: 33
---	--

2

- Sousa, C., Roseta-Palma, C. & Martins, L. F. (2015). Economic growth and transport: on the road to sustainability. *Natural Resources Forum.* 39 (1), 3-14
- N.º de citações Web of Science®: 21
  - N.º de citações Scopus: 20
  - N.º de citações Google Scholar: 25